passivo por substituição, referente às aquisições de mercadorias provenientes de outras 
unidades da Federação e/ou exterior relacionadas nos anexos 88 e 89; 

A autuada impugna parcialmente o lançamento pelo fato de que “parte do débito se encontra 
liquidado ou seja R$ 12.375,66 ( doze mil trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e seis 
centavos). Uma vez que o autuante ao devolver os documentos, fez de forma indireta (no guarda 
volumes da Rodoviária de Porto Seguro) e enviou através de correio eletrônico a planilha com 
as  irregularidades encontradas para que fossem liquidados os valores apurados.

[...]

autuante reconhece que cometeu quando da apuração, alguns equívocos, e reduz o valor posto 
anteriormente. 

Entendo, e assim voto, que o presente lançamento deva ser considerado parcialmente procedente 
subsistindo apenas o valor retificado pelo autuante e que representa um total de R$17.324,52 
(dezessete mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos) e que representa os 
valores recolhidos a menor do ICMS antecipação parcial, referente às aquisições de mercadorias 
provenientes de outras unidades da Federação adquiridas com fins de comercialização como 
também do recolhimento a menor do ICMS por antecipação total, na qualidade de sujeito passivo